1

宗	 務	 所	 便	 り

                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2014 年 10 月 1 日発信	 	 No．28
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下晴雲流碧之候

9 月 27 日に木曽御嶽山が噴火し多くの犠牲者が出ました。	 昭和 54 年に噴火があり、御嶽

山が活火山であったと改めて気づきました。大自然の猛威と不思議を私達に知らせているので

しょうか。	 犠牲になられました皆様に心よりお悔やみを申し上げます。

10 月 29 日には犬山市民文化会館にて、「第 59 回花園会愛知西教区大会」が開催されます。

関係者の皆様、花園会会員の皆様には諸般宜しくお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

9月の報告
	 3日	 	 	 	 専門道場補佐員会議	 	 	 	 	 於、本山

4日～5日	 	 特別布教研究会	 	 	 	 	 	 於、本山

5日	 	 	 	 愛知西教区、新旧議員交代茶礼	 	 	 	 於、名古屋市

	 8日	 	 	 	 第2回セミナー準備会	 	 	 	 	 於、宗務所

	 8日	 	 	 	 無相教会愛知西連合会監査会	 	 	 	 於、名古屋市

	 8日～10日	 僧堂掛搭予定者学習会	 	 	 	 	 於、本山

	 8日～9日	 	 無相教会住職副住職講習会	 	 	 	 於、本山

	 9日	 	 	 	 花園会館運営委員会	 	 	 	 	 於、花園会館

11日	 	 	 	 東海地区議員所長会	 	 	 	 	 於、名鉄ニューグランドホテル

11日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

12日	 	 	 	 第2回教区寺院セミナー	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

17日	 	 	 	 連合会役員会	 	 	 	 	 	 於、名古屋

17日～19日	 定期宗議会	 	 	 	 	 	 於、本山

20日～27日	 秋季特別布教	 	 	 	 	 	 於、教区内寺院

24日	 	 	 	 月授戒	 （本山巡教師）	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

24日～26日	 前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 於、本山

25日	 	 	 	 教区花園会女性部研修会	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

26日～27日	 花園会平和・復興のいのり	 	 	 	 於、陸前高田、大船渡

29日	 	 	 	 第11部	 	 剣光寺住職	 原	 誠佑和尚津送	 	 	 於、剣光寺

29日	 	 	 	 青年僧の会研修会	 	 	 	 	 於、徳源寺

10月の予定
 2 日～3日	 	 無相教会師範準師範研修会	 	 	 	 於、本山

	 3 日	 	 	 	 無相教会称号試験	 	 	 	 	 	 於、本山

	 5 日	 	 	 	 達磨忌

	 9 日～10 日	 宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

9日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

15 日～17 日	 第 64 回全国奉詠震災復興祈念大会	 	 	 於、松島・大観荘

17 日	 	 	 	 瑞泉寺景雲室老師入祖堂式	 	 	 	 於、本山

22 日	 	 	 	 微笑会総会	 	 	 	 	 	 於、本山

22日	 	 	 	 月授戒	 （大興寺	 一色宏襄師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

23日	 	 	 	 教区花園会運営委員会	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

27 日	 	 	 	 新花園会館オープン 20 周年記念式典	 	 	 於、花園会館

2

29 日	 	 	 	 第 59 回花園会愛知西教区大会	 	 	 	 於、犬山市民文化会館

30 日	 	 	 	 教区寺院婦人研修旅行	 	 	 	 	 於、滋賀県

＜報告＞
◎青年僧の会	 禅寺一日入門報告	 	 	 	 	 	 	 青年僧の会	 大興寺	 一色亮範
８月３０・３１日に「第２９回禅寺一日入門」が一宮・妙興寺で行われました。今回も参加

者数加担者数の減少傾向をどうするのかが課題でした。

印刷業者の廃業もあり、パンフレット部数を減らし、チラシを新たに作成しました。その効

果かどうかは定かではないですが、近年の２倍弱の参加がありました。参加者は４３名、加担者

は延べ３２名でした。

アンケートによれば、参加者の大半は教区内寺院、協賛企業の案内でご参加下さったとのこ

とでした。やはり、各部代表はＰＲに努め、関係者にご協力を懇切丁寧に依頼をすることに努め

ることが重要だと改めて感じました。告知方法としてチラシは、配りやすいというご意見があっ

たことはよかったことの一つです。

アンケートの要望、行事進行での反省点等いろいろありますが、次回に活かしていかなけれ

ばなりません。分かりやすい布教のためには、いろいろな工夫をし続けていかなければならない。

と、孤雲室老大師が仰っていたことが印象に残ります。そういう意味でも、この禅寺一日入門は

参加者の為に尽くすことによって、会員自身のための研修になり、青年僧の会の行事の中で最大

の研修の機会です。来年は、節目の年になります。より一層充実したものにしたいものです。

日ごろ青年僧の会の活動にご理解ご協力下さる方々に、この場をお借りして御礼申し上げます。

また今後ともより一層のご指導賜ります様、宜しくお願いします。

◎第 2 回教区寺院セミナー報告	 	 	 	 	 セミナー委員	 第 12 部	 來薫院	 平松良順
平成 26 年度の第 2回教区セミナーが、9月 12 日に名古屋都市センターにおいて開催されまし

た。第 9部	 陽徳寺住職の宮川禅磨師を講師にお迎えして「宗制について」と題して 2時間に及

ぶ講義を賜りました。

	 師が特に強調されましたのは、我々妙心寺派寺院の唯一の拠り所となる宗制を声に出して読む

ことでした。師御自身が大きな声で滔々と読み上げられる姿は、我々にいかにして宗制に向き合

って学び取るか、身をもってお示しになったものと拝察致しました。私自身もこれまで正面から

宗制と向き合ったことはなく、またとない良い機会となりました。

	 講義の方針は「宗制」の冒頭から読み進めていき、声に出すことで、意味を再確認することで

したが、そもそも 640 ページに及ぶ大部であって、今回の講義時間内にすべてを理解することは

到底困難なことでした。

	 以下内容については触れる紙幅もありませんので、印象を述べさせて頂きます。特に印象深か

ったのは「宗制は生きている」とのお言葉でした。目まぐるしく移り行く現代情勢に合わせて柔

軟に対応するためには不可欠なことであろうと感じました。

	 また宗制から少し脱線しはしましたが、僧堂や寺院合併の問題などの最新の情報が聞こえて参

りました。宗議会議員を歴任された、師ならではこその最前線の諸問題に対する見通しをお聞か

せ頂けたのは、出席の甲斐もあったというべきでしょうか。

	 師もおっしゃっておりましたが、如何せん時間不足で、宗制を理解するには至りませんでした

が、これを機会に宗制を本棚の肥やしにしておくのではなく、自家中籠薬として読み込み使いこ

なすことを痛感させられた講義でありました。師におかれましては是非とも第 2講をご高説頂け

ますようお願い申し上げます。

3

◎教区花園会女性部研修会報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教区花園会事務局
	 去る 9月 25 日、名古屋市中区・白林寺様をお借りして教区花園会女性部研修会を開催しまし

た。58 名の会員様に参加いただき盛会の内に終了しました。

	 午前 10 時開式の辞、本尊・開山・開基諷経・回向、女性部会長挨拶、来賓挨拶・宗務所長、

法話（特別布教・巡教師）禅洞寺・松島恵定師。	 花園会推進テーマ「おかげさま」（～父母の

恩～今	 ここ	 私のいのち）と題してご自身の体験をお話されました。昼食後、ハワイアンコン

サート（カヴァイレレ）ハワイ語にて現地で作られた曲を紹介され熱唱されました。又、フラの

ダンサー6名に出演していただき、賑やかで悠久の時を過ごすことができました。午後 2時 30

分に閉会の辞にて終了しました。関係者の皆様には大変お世話になり御礼申し上げます。

部別参加状況
部  参加人数  部  参加人数
1 9名 8 8名
2 6名 9 1名
3 2名 10 0名
4 0名 11 5名
5 3名 12 0名
6 5名 13 3名
7 6名 14 11名

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 合計	 58 名

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎教区寺院セミナー現地研修会のご案内
	 下記の内容にて、平成 26 年度「教区寺院セミナー現地研修会」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 開催日	 	 11 月 26 日（水）

	 	 場所	 	 	 京都市・黄檗山・万福寺、八幡市・圓福寺専門道場

	 	 内容	 	 	 「開山隠元禅師の足跡を訪ねて」その他

※	 別紙にて案内状を発送いたしました。

※	 バス 1台を準備しております。寺院セミナーに副住職、寺庭婦人、寺族の皆様も是非ご参加

	 	 下さいますようご案内申し上げます。

※ 詳細は宗務所へお尋ね下さい。

◎特別布教報告のお願い
	 平成 26年 9月 20日～27日	 特別布教が実施されました。開教寺院におかれましては、開教
予定表に同封「平成 26年度	 特別布教報告書」（各寺院用）に記載いただきまして、10月 10
日までに宗務支所へ送付願います。宗務支所長におかれましては、取りまとめて 10月 15日ま
でに宗務所へ送付願います。後日開教助成金を送付いたします。

◎教区花園会運営委員会のお知らせ
	 下記の予定にて教区花園会運営委員会を開催いたしますので、部花園会会長様、部花園会女性

部会長様、宗務支所長様にはご出席をお願い申し上げます。尚、別紙にてご案内申し上げます。

	 	 日時	 	 平成 26 年 10 月 23 日(期)	 午後 1時 30 分より

	 	 場所	 	 名古屋都市センター	 第 1・2会議室

	 	 内容	 	 教区花園会活動について

4

◎花園会本部研修会・寺院役員研修会のご案内
	 	 来る、11 月 10 日（月）から 11 日（火）の 2 日間、本山において花園会本部研修会・寺院

役員研修会が開催されます。新たに責任役員になられました方に本山へお出かけいただき、妙心

寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修をしていただきたいと思いま

す。新責任役員様（25 年度就任）には研修会に参加いただきたく、本部より該当寺院に案内状

が発信されました。	 又、各寺院様にも責任役員任期中に一度は研修会に参加していただくよう

に推進を御願いします。	 教区から参加補助をさせていただきます。（1名に 1万円）

	 申し込み締切り	 	 10 月 24 日（花園会本部に必着）

※申し込み方法	 寺院→宗務支所→宗務所→花園会本部
※ 申し込みは、参加申込書をご利用下さい。（宗務支所にございます）

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 第 3 回	 平成 27 年 2 月 6 日(金)～8 日(日)

	 申し込み	 規程の用紙にて、12 月 19 日(金)までに教学部必着

	 定員	 	 	 先着 30 名

	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

◎「法式梵唄講座」のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 法務部
	 日時	 基礎講座	 	 平成 26 年 11 月 7 日（金）	 10：00～15：00

	 	 	 	 中級講座	 	 平成 26 年 12 月 8 日（月）	 	 8：00～15：00

場所	 本山、大方丈、又は微妙殿	 	 	 	 	 ★詳細は妙心寺法務部へ問い合わせて下さい。

費用	 2000 円（資料代、斎座代）	 	 	 	 	 ★正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

	 定員	 30 名

	 参加資格	 妙心寺派僧籍保有者	 （18 歳以上）

	 応募方法	 ＦＡＸにて妙心寺法務部へ連絡

	 	 	 	 	 	 	 台番、寺院名、住所、氏名、電話番号、ＦＡＸ番号

＜＜平成 26 年度予定＞＞
10 月 23 日	 (木)	 教区花園会運営委員会	 	 	 於、名古屋都市センタ

ー

10 月 29 日（水）	 第 59 回花園会愛知西大会	 	 於、犬山市民文化会館

	 11 月 26 日（水）	 教区寺院セミナー現地研修会	 	 於、京都・万福寺、圓

福寺

平成 27 年

	 2 月 9 日	 （月）	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、未定